11/07/2018 SEI/IFMG - 0066420 - Minuta Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=80714&infra_sistem… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

MINUTA PORTARIA Nº 507 DE 10 DE MAIO DE 2018

Minuta de Portaria de Substituição
de Fiscais

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01.

RESOLVE:

1. Dispensar o(a) servidor(a) Philipe Fioravante da Silva, matrícula SIAPE nº 1900735 e CPF nº
098.644.686-69, das funções de acompanhamento e fiscalização, como TITULAR, da execução do
Contrato nº 21/2016 - IFMG/Reitoria, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS e a empresa EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, Empresa Pública Federal, vinculada à Secretaria de Comunicação
Social da Presidência da República, criada pelo Decreto nº 6.246, de 24 de Outubro de 2007, com
autorização de constituição prevista na Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008 e sede no Setor Comercial
Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 1º Subsolo, Bloco B-50, Edifício Venâncio 2000, Brasília/DF, Cep
70333-900, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.168.704/0001-42, que tem como como objeto a a
distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica.

1.1 Dispensar o(a) servidor(a), Jackson de Freitas Meireles matrícula SIAPE nº 1901014 e CPF nº
296.938.106-00, das funções de acompanhamento e fiscalização, como SUPLENTE, a execução do
contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

2. Designar o(a) servidor(a) Jackson de Freitas Meireles, matrícula SIAPE nº 1901014 e CPF nº
296.938.106-00, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 21/2016 -
IFMG/Reitoria, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS e a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.
– EBC, Empresa Pública Federal, vinculada à Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República, criada pelo Decreto nº 6.246, de 24 de Outubro de 2007, com autorização de constituição
prevista na Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008 e sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n,
Loja 1, 1º Subsolo, Bloco B-50, Edifício Venâncio 2000, Brasília/DF, Cep 70333-900, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 09.168.704/0001-42, que tem como como objeto a a distribuição,
pela CONTRATADA, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica.

2.1 Designar o(a) servidor(a) Matheus Costa Frade, matrícula SIAPE nº 1753786 e CPF nº

11/07/2018 SEI/IFMG - 0066420 - Minuta Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=80714&infra_sistem… 2/2

106.735.506-56, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito
nos impedimentos legais e eventuais do titular.

3. Considerando o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, para formalização de tal
ato e sua validade jurídica emita-se portaria interna.

Documento assinado eletronicamente por Alba Zillochi Coli, Assistente em Administração, em
10/05/2018, às 08:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor de
Administração e Planejamento, em 16/05/2018, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0066420 e o
código CRC F3B2AC8E.

23208.001207/2018-72 0066420v1